
Edição 1123 – 10 de Dezembro de 2021 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021 PROCESSO Nº 16.066/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL DE GRAMA SINTÉTICA NA VILA SAHY, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS.  
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL  
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
04/01/2022 ÀS 09:30H DATA E HORÁRIO ABERTURA SESSÃO: 04/01/2022 ÁS 10:00H  
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO: AV. GDA MOR LOBO VIANA 427 BL B SL.6 – CENTRO SÃO 
SEBASTIÃO/SP - SECRETARIA DE OBRAS - TAXA PARA ADQUIRIR O  EDITAL R$4,00 OU 
GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR.  
SÃO SEBASTIÃO, 09 DE DEZEMBRO DE 2021  
LUIS EDUARDO B DE ARAUJO  
SECRETÁRIO DE OBRAS 
  
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 

TERMO DE CONCLUSÃO DE AÇÃO FISCAL ISSQN n.º 016/2021 

1-CONTRIBUINTE (Sujeito Passivo):  

IMPACTO FINAL ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI ME - CCM: 15.787 

CNPJ: 03.993.055/0001-38 – ALAMEDA ITAPETININGA Nº 51, GUAECÁ, SÃO SEBASTIÃO – SP 

Em 03 de DEZEMBRO de 2021, tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, 
por intermédio do presente EDITAL, conforme o Artigo 71, III, da LC n.º 219/17, concluiu-se a ação fiscal 
junto ao Contribuinte acima identificado, compreendendo os exercícios de 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020, 
com fundamento na análise dos documentos a seguir relacionados e com as repercussões abaixo 
descritas, de acordo com os Artigos 63, 70 a 81 da L.C. n.º 219/17. Não está homologado o 
supracitado período fiscalizado para a modalidade Prestador de Serviços exclusivamente à 
Obrigação Principal, pois trata-se de optante pelo SIMPLES. 

2-Documentos Analisados: 

O contribuinte entregou os documentos (cópias) relacionados no Termo de Entrega anexo ao processo 
referido. No entanto, houve a fiscalização através de verificações junto aos sistemas de gestão do ISSQN 
do período, conforme descrição abaixo: 

- Busca e geração do Relatório Situacional no sistema GISS ON LINE, período 2016 e 2017, quando não 
foram identificadas irregularidades no referido período; 

- Busca e geração do Extrato Unificado no sistema GISS ON LINE, período 2016 e 2017, quando não 
foram identificadas irregularidades/débitos no referido período; 

- Busca por Declarações Fiscais/Livros Fiscais no sistema iiSAT, período 2017 a 2020, quando não foram 
identificadas irregularidades no referido período; 

- Busca e geração, no sistema da Receita Federal, do Programa Gerador do Documento de Arrecadação 
do Simples Nacional – Declaratório - PGDASD, período 2016 a 2020; 

- CNPJ baixado em 21/3/2019; 

- Livros Fiscais de Serviços Prestados (encadernados): 2016 a 2020; 

- Livros Fiscais de Serviços Tomados (encadernados): 2016 a 2020; 

3-Irregularidades Constatadas: 

Diante de todas as verificações, ora em documentos fiscais, ora em relatórios dos sistemas de gestão do 
ISSQN Giss on Line, iiSat e Receita Federal não foram encontradas irregularidades exclusivamente 
quanto às Obrigações Acessórias, nem mesmo quanto às Obrigação Principal como Tomador de 
Serviços. 

Como trata-se de Optante pelo SIMPLES, no período fiscalizado, não houve fiscalização da Obrigação 
Principal como Prestador, que está sujeita à Legislação específica, a saber a L.C. n.º 123/06 e suas 
alterações. 

4-Relação de Autos e Termos:  

TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL N.º   016/2021; 

-TERMO DE CONCLUSÃO DE AÇÃO FISCAL N.º   016/2021. 

TOTAL MULTAS .....................................................................R$      0,00 

TOTAL ISSQN APURADO ..................................................... R$      0,00 

TOTAL GERAL ..................................................................... R$        0,00 

5-Processo Administrativo: 6.426/2021 

6-ENDEREÇO DA DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL: Av. Guarda-Mor Lobo Viana, n.º 335 – Centro – 
São Sebastião – SP   CEP: 11608-530 – Telefones 12- 3891-3459/63  

7-INSPETOR FISCAL DE RENDAS: Boris Vaz – RE 6944-2 

8-São Sebastião, 03 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO LEGISLATIVO 
Nº. 03/2021 
“Concede título de cidadão sebastianense” 
FAÇO SABER QUE a Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, APROVOU  e eu 
PROMULGO o seguinte Decreto: 
Art. 1°- Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Roberto Alves de Lucena o título de Cidadão 
Sebastianense pelos relevantes serviços prestados ao nosso município. 
Art. 2° - As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto correrão a conta de dotações 
próprias. 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
São Sebastião, 09 de dezembro de 2021. 
JOSÉ REIS DE JESUS SILVA 
PRESIDENTE 
(Projeto de Decreto Legislativo nº. 03/21 – aut. Ver. Diego de Castro Pereira) 
- Certifico ter publicado e afixado em local de costume na data acima mencionada- 
 
 

LEI 
Nº. 2852/2021 
“Cria a Semana Municipal da Reciclagem e do Meio Ambiente nas escolas municipais do 
Município de São Sebastião”. 
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL MANTEVE E EU PROMULGO,  NOS TERMOS DO 
PARÁGRAFO 5º, DO ARTIGO 47,  DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, A SEGUINTE LEI: 
Art. 1º - Todas as escolas municipais do município de São Sebastião realizarão, anualmente, a Semana 
da Reciclagem e do Meio Ambiente. 
Parágrafo único - A data de realização da Semana da Reciclagem e do Meio Ambiente será fixada pela 
Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º - A Semana da Reciclagem e do Meio Ambiente integrará ao calendário escolar anual e deverá 
ser aberta à participação das famílias dos alunos e membros da comunidade. 
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 10 de dezembro de 2021. 
José Reis de Jesus Silva 
PRESIDENTE 
(Projeto de Lei nº. 88/21 -  aut. ver. Giovani dos Santos) 
-Certifico ter publicado e afixado em local de costume na data acima mencionada- 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 23 
CONCURSO PÚBLICO 01/2020 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2020, de 21 de FEVEREIRO DE 2020, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, 
de 25 de MAIO de 2021, publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e RBO 
Serviços Públicos e Projetos Municipais; 
RESOLVE: 
 
1º - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a seguir: 
_____________________________________________________________________________ 
RECEPCIONISTA (REGIÃO COSTA SUL) 
Classificação/Inscrição/Candidato 
16º - 14488 - ANDERSON PINHEIRO GRANGEIRO DA SILVA 
_____________________________________________________________________________ 
2º - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, no dia 15 (quarta-feira) de dezembro de 2021, das 09:00 
às 12:00 ou 14:00 às 16:00, impreterivelmente, para a entrega dos seguintes documentos:  
 
Cópia autenticada: 
a) Carteira de Identidade – RG   
b) Diploma Universitário e certificado de especialização da área que concorre ou Certificado de 
conclusão escolar (em conformidade com os critérios exigidos no Edital de abertura para cada cargo) 
c) Carteira de Identidade Profissional  
 
Original: 
 
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social  
 
Cópia simples: 
e) CPF  
f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Titulo de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de casamento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
l) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
m) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
n) Comprovante da anuidade de 2021, do conselho de classe (CREMESP, COREN, CROSP etc...) 
o) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês vigente, 
contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (duas) fotos 3x4 coloridas e atual  
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo  
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente protocolo 
do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir 
t) Cartão SUS 
u) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
 
3º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
4º – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
5º - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação.  
6º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO do 
concurso. 
7º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
São Sebastião, 10 de dezembro de 2021. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 
IDENTIFICAÇÃO 
Nome:______________________________________________________________________________ 
Documento de Identidade: ______________________________________________________________ 
Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° lugar  
O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, aplicada 
por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 



Edição 1123 – 10 de Dezembro de 2021 

 

Processo:  (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera:   (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:__________________________________________________________________________ 
Andamento:__________________________________________________________________________ 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na qual 
teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual teria 
como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________ 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com 
seguinte teor (podendo ser 
resumido):________________________________________________________________________. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em ___/_____/_____, 
no Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a CRIMES CONTRA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________ 
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 10 (dez) dias, 
como forma de cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá 
acarretar na eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de 
falsidade ideológica, previsto no Código Penal Brasileiro. 
São Sebastião, _____/_____/______. 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
Testemunhas: 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Lei Complementar nº 168/2013 e alterações 
Extrato do Termo Aditivo nº 02/2021 ao Contrato Administrativo nº 2019FSPSS15 
Processo N° 203/2019 
Pregão Presencial N° 18/2019 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Contratada: Governança Brasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços 
Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses com reajuste acordado entre as partes de 10,67% 
– “Prestação de serviços de informática, para o licenciamento de sistemas integrados de administração 
pública, com os respectivos serviços de implantação (contemplando: migração de dados, treinamento e 
capacitação de usuários), manutenção (preventiva, corretiva e de ordem legal) suporte técnico (funcional 
e operacional com visitas técnicas periódicas quando solicitado), que atende as Especificações e 
Detalhamento contidos no Termo de Referência”. 
Valor Global: R$ 343.962,36 (trezentos e quarenta e três mil novecentos e sessenta e dois reais e trinta e 
seis centavos) 
Data da assinatura: 10 de dezembro de 2021 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Roberlei César Fernandes pela 
Contratada. 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo 2021SEO105 
Processo n.º 16.000/2021 – Modalidade: DL n.º 1177/2021. 
Contratada: CAIXA ECONOMICA FEDERAL   
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados para oficina de Capacitação 
em Engenharia de Custos e  Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil 
- SINAPI .  
Valor: R$:10.710,00 (dez mil setecentos e dez reais) 
Data: 02.12.2021 
Assinam Felipe Augusto pelo contratante e Lucia Gonçalves de Moraes pela contratada. 
 

 

Extrato do Termo Aditivo nº. 01 ao Contrato Administrativo nº. 2020SEMAM100 
Processo n.º 60.410/2020 – Modalidade: Tomada de Preços n.º 005/2020. 
Contratada: KF2 Engenharia e Consultoria EIRELI  
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Prestação de serviços para Elaboração do Plano de Drenagem e Manejo de águas pluviais para 
a Bacia do Rio Maresias – Maresias . 
Prorrogação de prazo: 03(três) meses  
Data: 06.12.2021 
Assinam Felipe Augusto pelo contratante e Fausto Batista pela contratada 
 
 
 
 
 
Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião 
Aviso de republicação de Edital 
Pregão Presencial nº 001/2021 Processo nº 039/2021 Tipo: menor preço. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para cessão de uso e suporte técnico de software com sistema de gestão pública 
especializado do INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, conforme 
descrição e especificações relacionadas no anexo I. Data da realização: 05/01/2022 Horário de início da 
sessão: às 09:00 horas Local da realização da sessão: Sala de licitações da Secretaria de Administração 
– Departamento de Suprimentos Rua Sebastião Silvestre Neves, 214 – Centro - São Sebastião/SP. Taxa 
para adquirir o edital: R$ 4,00 (quatro reais) e disponível gratuitamente nos sites 
www.saosebastiao.sp.gov.br e/ou www.ssprev.sp.gov.br/licitacao. São Sebastião, 09 de dezembro de 
2021. Rodrigo de Azevedo Caldeira. Presidente. 
 
 
 
 
 
 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO DEODATO SANT’ANNA- FUNDASS 

Extrato do Termo Aditivo nº 02 ao Contrato Administrativo 2019FUNDASS122 

Processo n.º 591/2019 

Pregão Presencial nº 001/2019 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna  
Contratada: Governança Brasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência ao Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses 

Valor: R$ 314.280,00 (trezentos e quatorze mil, duzentos e oitenta reais) 
Data: 03.12.2021  
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação Deodato Sant’Anna e Roberlei César Fernandes pela 
contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

http://www.ssprev.sp.gov.br/licitacao

